⁴¹⁸ Virgil., Eclog III, 65.

⁴¹⁹ François Genand, avocat au Sénat de Chambéry (1789), avait quitté le barreau pour entrer dans l'Ordre des Frères-Mineurs Capucins, où il est connu sous le nom de P. François de Chambéry. Il y fit profession le 25 janvier 1596, et fut successivement Gardien du couvent d'Annecy (1602-1603), Custode général (1612), et enfin chargé, en qualité de Commissaire général, du gouvernement de la Province de son Ordre en Savoie (1614-1618). Orateur éloquent et apôtre zélé, il s'était acquis par sa sagesse et sa vertu la confiance des grands qui le consultaient souvent et le prenaient pour arbitre de leurs différends. Ce Religieux termina au couvent de Belley (1634) une vie dont plusieurs prodiges attestèrent la sainteté. (Archives des Capucins de Chambéry.)

⁴²⁰ Jonas, I, 4 ; Matt., VIII, 24 ; Marc., IV, 37.

⁴²¹ Il s'agit des prieurés perpétuellement unis de Talloires et de Saint-Jorioz, vacants d'abord par le décès de Jacques de Savoie (13 décembre 1595). Le duc Charles-Emmanuel I^{er} nomma à ce riche bénéfice Viale Calcagni, grand aumônier de la duchesse et précepteur des princes ; mais celui-ci mourut à la fin de janvier 1596, avant d'avoir reçu ses Bulles. Charles de La Tour fut institué prieur commendataire des deux monastères le 13 septembre de la même année.

secretis est Principis⁴²², ingratum me non existimet. Is autem nuper elegantissime et [179] amantissime ad me scripsit quænam Princeps et Nuntius Apostolicus de me protulerit præjudicia, suamque ipsius erga me hominem alioquin ignotum propensionem copiose explicat. Ego per litteras gratias acturus, quo gratius habeat, si tamen ita videbitur, tu quoque pro me et habeas et agas.

Duodecimum *Conjecturarum* librum, mihi quod ais inscriptum, videre non minus cupio quam soleant alii amicorum liberos legitimos ; et quod duodecimus sit, universitate numerorum quam universam totius amicitiae summam inter nos esse commonstrabit, quod nihil mihi gloriosius. Sacrum autem de Eucharistiæ mysteriis poema⁴²³ non video quare non possis Episcopo dicare⁴²⁴, cum altius profundiusque sit opus priore, et præterea non semper a supremis ad infima, sed interdum ab infimis ad suprema transcurrere æquissime ordo patiatur.

Caput illud de discordi hæreticorum cum hæreticis concordia⁴²⁵ mecum non attuli, vitio famuli cui cum quæ [180] afferre statueram commissem, omisit. At faciam [ne] diutius expectes ; redeo namque ad opus Thononiense, neque prius quicquam agam quam ut fragmentum illud remittam. Illud autem unum te hæc scribere me scire par est.